1
Ventiladores centrífugos de simples aspiração, transmissão por correias e
turbina com pás avançadas
TSA
Código de pedido
Ventilador:
•	Envolvente	em	chapa	de	aço	galvanizado.
•	Turbina	com	pás	avançadas,	em	chapa	de	aço	galvanizado.
•	Temperatura	do	ar	a	transportar:	-25	ºC	a	+85	ºC.
Acabamento:
•	Chapa	de	aço	galvanizado.
Características técnicas
Modelo Velocidade máx. Potência instalada
máx. Caudal máximo Temperatura do ar
(ºC) Peso aprox.
(r/min) (kW) (m³/h) mín. máx. (Kg)
TSA-12/6 1600 2,2 5020 -25 85 18
TSA-15/7 1100 3,0 7600 -25 85 23
TSA-18/9 1000 4,0 10990 -25 85 33
TSA-20/10 900 5,5 15760 -25 85 71
TSA-22/11 1000 18,5 27030 -25 85 80
TSA-25/13 900 18,5 34050 -25 85 93
TSA-30/14 600 18,5 41400 -25 85 125
Informação	da	Diretiva	2009/125/CE	descarregável	a	partir	da	página	da	Internet	da	SODECA	ou	programa	de	seleção	QuickFan.
Erp. (Energy Related Products)
TSA	:	Ventiladores	centrífugos	de	simples
aspiração,	transmissão	por	correias	e	turbina